içerisinde farklı metinlerin, kıraat risalelerinin yer aldığı bir mecmua olduğunu tespit

edildi. Bursalı Haylî üzerine yapılan araştırmalarda Ramazan Ekinci’nin “Bursalı Haylî
Ahmed ve Şiirleri”2 başlıklı makalesi ile Nusret Gedik’in “Rızâyî-i Vânî (ö. XVII yy.?)
Mecmû‘ası ve Haylî (ö. 1040/1630-31)” nin “Mavrav Hicviyyesi”3 yol gösterici

1 Bursalı Mehmet Tahir (hzl. Yekta Saraç), Osmanlı Müellifleri, (I.Cilt), Türkiye Bilimler Akademisi,

Ankara, 2016, s. 252
2 Ramazan Ekinci, (2020). “Bursalı Haylî Ahmed Çelebi ve Şiirleri”, Journal of Turkish Language and

Literature Dergisi Sayı 6, s.

Bu evrelerin sonucunda Yazma Eserler Portalında yer alan ikinci Haylî mahlaslı

şairimiz ve tez çalışmamıza konu olan eser Haylî Dîvânına ulaşıldı. Bu Dîvân, Topkapı

Sarayı Müzesi Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğunu hazırlayan Fehmi Ethem

Karatay tarafından yanlışlıkla 1040/1630-31 yılında Bağdat’ta vefat eden Bursalı

Haylî’ye ait olarak gösterilmiştir. Kayıtlarda meydana gelen karışıklığa bunun sebep

olduğu düşünülmektedir. Tezimize konu olan ve Kırklarelili olarak kaydedilen şairi ve

Dîvânını tanıtmak üzerine yayınlanmış ve faydalanmış olduğumuz tek çalışma Erdoğan

Merĥūm rūz-nāmçe-i evvel Ĥażret-i Ħaylį efendi mürteĥil-i bendergāh-ı ‘uķbā olduķda

Ol ferįd-i ‘ālemüñ olmış idi

Meskeni dünyāda rif‘at muĥteli

Dār-ı ‘uķbāda daĥı yā rab anuñ

Ġarķa-i envār ola cān u dili

Fevtine tārįħ içün ‘Adlį dedi

‘Adn ola Ħaylį Efendi menzili (sene 1098/1686-87)31

Merzifonî Kara Mustafa Paşa’ya tezkireci ve 1094’te mevkûfâtî olup o sene

Belgrad’da vefât etmekle orada Defterdâr Câmii’ne defn edildi. Vefâtına Adlî bu târîhi

demiştir.”

Târîh

Adn ola Haylî Efendi menzili

Nesr: Bu eş’âr zâde-i tab’-ı dürerbârlarıdır

Anın yâ nükte-i cân-bahşın en Bihzâd neylersin32

tespit edilmiştir.

Sicill-i Osmanî’de Haylî Bey ve Haylî Hâfızı adı ile Haylî mahlası başlığı altında

iki isime rastlamaktayız. “Haylî Hâfızı” “Bursa’da doğdu. Hayatı hakkında eldeki bilgiler

sınırlıdır. Asıl adı Mustafa’dır. Şair Haylî Bey’in yetiştirmesi olduğu için “Haylî Hâfızı”

diye tanındı. 1065/1654-55 yılında vefat etti. Safâyî, Hâfız’ın Dîvân sahibi olduğunu

bildirmektedir. Ancak şimdilik bu Dîvân elde değildir. Mehmed Süreyyâ’nın bilgili,

latifeci bir şair olarak tanımladığı Hâfız’ın edebî kişiliği hakkında kaynaklarda herhangi

bir değerlendirme yapılmamıştır.” 34

Haylî Çelebi

Sipahîdendir.

Haylî Çelebi’dir. “Bursa’da doğdu. Asıl adı Ahmed’dir. Sipâhi zümresinden İbrahim

Bey’in oğludur. Eslâf’ta babasının adının Ahmed olduğu kayıtlıdır. Ancak Nâil Tuman,

bunun yanlış olduğu görüşündedir. Öğrenimini tamamladıktan sonra babası gibi sipâhi

oldu. 1025/1616-17 yılında Bursa’da bir kahvehanede Saçaklıoğlu adında bir hikâyeciyi

bıçaklayarak öldürmesi üzerine hapishaneye girdi. Ahmed Paşa’nın Kerem Kasîdesi’nin

bir beytini tazmin ve tahmis edip kadıya sunarak bu hapisten kurtuldu. Bu olaydan sonra

İstanbul’a gelerek sipahi kâtipliği yaptı. 1040/1630-31 tarihinde Hüsrev Paşa ile Bağdat

Seferi’ne katıldı ve 24 Rebîülevvel 1040/ 09 Aralık 1630 tarihinde Bağdat Kalesi'ne

yapılan saldırıda şehit düştü. İmam-ı Azam türbesi civarında medfundur.37

Haylî Ahmed Efendi

Burusalıdır. Sipahî Ocağından yetişip Sipahiler kâtibi oldu. Bağdad

muharebesinde 1040 (M. 1630)’ta şehid olmuştur. Erbâb-ı marifetten güler yüzlü bir zat

idi. Dîvân şiiri vardır.38

Ölümüne Cevrî; “Bekâya göçdi Haylî menzilin buldı” mısraını tarih düşürmüştür.

Rızâ’da ölüm tarihi 1041/1631-32 olarak kayıtlı olsa da vefat tarihini Na‘îmâ’nın gün, ay

36 https://teis.yesevi.edu.tr/madde-detay/hafiz-hayli-hafizi (11.05.23).
37 Ekinci, a.g.m., s. 357.
38 Akbayar, a.g.e., s. 1181.

164 numarada kayıtlıdır. Yazmanın fiziksel özellikleri şu şekildedir: 195mm X 130 mm.

Aharlı kâğıt. 73 varak. Müellif hattı. Ta‘lik ve kırık Dîvânî hat. Kahverengi deri cilt. Haylî

Dîvânı, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğu’nu hazırlayan

Fehmi Ethem Karatay tarafından yanlışlıkla 1040/1630-31 yılında Bağdat’ta vefat eden

Bursalı Haylî’ye ait olarak gösterilmiştir.47

2.1. Nazım Şekilleri ve Türleri

Haylî Ahmed Çelebi Dîvânı Klasik Türk edebiyatı üslup ve şekil özelliklerine

uygun bir Dîvândır. İçerisinde Dîvân edebiyatının özelliklerini ve gereksinimlerini yoğun

bir şekilde barındırmaktadır.

DİVÂN-I HAYLÎ: SEÇME METİNLER

37

3.1. HAYLÎ DİVANI GENEL ÖZELLİKLERİ

Haylî Dîvânı, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğu’nu

hazırlayan Fehmi Ethem Karatay tarafından yanlışlıkla 1040/1630-31 yılında Bağdat’ta

vefat eden Bursalı Haylî’ye ait olarak gösterilmiştir. Yazmanın özellikle ilk varaklarında

yer alan şiirlerin başlarında defalarca “Haylî-i Kırkkilisevî” ibaresi geçmesine rağmen

böyle bir yanlışlık yapılmasını anlamak mümkün değildir. Topkapı Sarayı Müzesi